D. 27. 1. 6. 9 (Modestinus, II Excusationum): *Amplius et illud scire oportet, et eum, qui in patria propta docet, aut medicatur, immunitatem hanc habere; si enim existens Cumanus in Caesarea doceat, aut medicetur, apud Cumanos immunitatem non habet; et hoc ita promulgatum est a Divo Severo et Antonino.*

De acuerdo con un sector de la doctrina, creemos que no cabe una interpretación restrictiva respecto a la excepción establecida por Antonino Pío¹⁶².

Con Constantino I los retóricos resultan especialmente favorecidos. Veamos dos constituciones de los años 321/4 y 333:

C. Th. 13. 3. 1 (Imp. Constantinus A. ad Volusianum): *Medicos, grammaticos et professores alios litterarum immunes esse cum rebus, quas in civitatibus suis possident, praecipimus et honoribus fungi; in ius etiam vocari eos vel pati iniuriam prohibemus, ita ut, si quis eos vexaverit, centum milia nummorum aerario inferat a magistratibus vel quinquennialibus exactus, ne ipsi hanc poenam sustineant, servus eis si*

161. Sobre la polémica doctrinal acerca de si la exención de la tutela es extensible a la curatela, vid. un buen estado de la cuestión en COPPOLA, *Cultura e potere*, cit., 453 nt. 398.

162. Así, BARBAGALLO, *Lo Stato*, cit., 141 y nt. 3; SORACI, *Innovazione e tradizione*, cit., 778 y nt. 39; SANTALUCIA, *I libri Opinionum*, I, cit., 84 ss. Cfr. COPPOLA, *Cultura e potere*, cit., 458 ss.

iniuriam fecerit, flagellis debeat a suo domino verberari coram eo, cui fecerit iniuriam, vel si dominus consensit, viginti milia nummorum fisco inferat, servo pro pignore, donec summa haec exsolvitur, retinendo. Mercedes etiam eorum et salaria reddi praecipimus. Quoniam gravissimis dignitatibus vel parentes vel domini vel tutores esse non debent, fungi eos honoribus volentes permittimus, invitos non cogimus.

Aunque la constitución no menciona a los retóricos, entendemos que su inclusión está implícita dentro de la expresión genérica *professores alios litterarum*. Se trata de la concesión más amplia hasta ahora realizada, consagra la inviolabilidad de sus personas y de sus cosas *-munera personalia e patrimonialia-*, menciona a título de ejemplo la *in ius vocatio* y los *pati iniuriam*, establece una importante pena pecuniaria contra quien les cause algún daño y al mismo tiempo les exime de las cargas municipales. Además, Constantino I hace una llamada a los súbditos y a las ciudades para que paguen sus retribuciones. Concluye permitiéndoles eximirse de la *patria* y *dominica potestas* y de la tutela.